94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA nº38 de 05 de abril de 2024, publicada no Di-
ário Oficial do Estado nº35.770 de 05 de abril de 2024.
Onde se lê: EGYDIO MACHADO SALLES FILHO
Leia-se: EGIDIO MACHADO SALES FILHO
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1060763
ERRATA DA PORTARIA Nº 39 GAB/SEIRDH DE 05 DE ABRIL, PUBLI-
CADO NO DOE N° 35.775, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê:
Período de gozo de férias da servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES,
16/04/2024 à 30/04/2024.
Leia-se:
Período de gozo de férias da servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES,
19/04/2024 à 03/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1060739

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 11 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023 e Decreto
Estadual de 01° de fevereiro de 2024, publicado no D.O.E n° 35.702, de
02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o decreto nº 3.805, de 15 de dezembro de 1999 DOE nº
29.109, DE 16/12/1999; e
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual de 01° de fevereiro de 2024, pu-
blicado no D.O.E n° 35.702, de 02 de fevereiro de 2024, onde autoriza
o Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos JARBAS
VASCONCELOS DO CARMO, a viajar para Frankfurt/Alemanha, no período
de 11 a 14 de abril de 2024, a fim de participar, como palestrante, do I
Congresso Germano-Brasileiro de Direito, promovido pelo Instituto Silvio
Meira, que ocorrerá no auditório da Goethe Universität; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/97056, de 26/01/2024.
RESOLVE: I – CONCEDER ao servidor JARBAS VASCONCELOS DO CAR-
MO, matrícula nº5945670, ocupante do cargo de Secretário de Estado, de
acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) e ½ (meia) diárias, que se
deslocará para o Continente Europeu. Com o objetivo de participar, como
palestrante, e representante da Secretaria de Igualdade Racial e Direitos
Humanos, no I Congresso Germano-Brasileiro de Direito, promovido pelo
Instituto Silvio Meira, que ocorrerá no auditório da Goethe Universität.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos - Em exer-
cício.

Protocolo: 1060927

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41 DE 10 DE ABRIL DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar
de 11/04/2024 à 25/04/2024 o gozo de férias do(a) servidor(a) GILSICLE
RAMOS SOUTO, matrícula nº 57193934/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 10 de abril
de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1060930

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 105/2024 - SEMU DE 01/04/2024, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.765 DE 02/04/2024
ONDE SE LÊ: ZÉLIA DE FREITAS BORGES
LEIA SE: ZÉLIA BORGES DE FREITAS

Protocolo: 1060864
ERRATA DA PORTARIA Nº 129/2024 - SEMU DE 03/04/2024, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.768 DE 04/04/2024
ONDE SE LÊ: VIVIANE DA SILVA MATTOS
LEIA SE: VIVIANE NASCIMENTO DA SILVA

Protocolo: 1060877
PORTARIA Nº 0157/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/385356, de 04
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 11 a 13 de abril de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Hanna Radmila dos Santos Favacho – Chefe de Gabinete –
CPF: 005.163.592-58
Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do
Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 0158/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/408980, de 08
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor a se deslocar, no dia 09 de abril de 2024, conforme
infomações abaixo:
Colaborador: Antonio Francisco Vilhena Lima – Assistente Administrativo
– CPF: 189.340.212-68 Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria
com a Secretaria do Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Castanhal/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 0159/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/409200, de 08
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 22 a 24 de abril de
2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Susany dos Santos Botelho – Colaboradora eventual – CPF:
063.770.782-69
Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do
Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 0160/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/409231, de 08
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 29 de abril a 01 de maio
de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Susany dos Santos Botelho – Colaboradora eventual – CPF:
063.770.782-69
Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do
Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém